thế nữa tôi nghĩ mua vé số cũng là một hình thức làm từ

thiện, một hình thức tiết kiệm vì lợi ích chung. Người bán

được có đồng lời ít ỏi kiếm kế sinh nhai, công ty có thêm

tiền thuế, nhân viên có thêm thu nhập, người mua đóng

góp phúc lợi xã hội. Trong tờ vé số có chứa công sức của

bao người.

Mùa xuân Mậu Tuất 2018, tại một thị trấn nhỏ, tôi nhận

được cuộc gọi từ đồng nghiệp mời đi giao lưu gặp mặt đầu

năm. Anh em đang hàn huyên tán gẫu chuyện gia đình,

chuyện công việc. Một người đàn ông thân hình gầy guộc,

cặp mắt hằn sâu in bóng thời gian, vầng trán đã nhăn nheo

bước vào quán nhậu.